
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   13 de Junho de 2024   -   Edição OnLine   -   N° 2.053

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CAIO CORRÊA DE CARVALHO 
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

BRUNO BARBOSA PEREIRA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

ROGÉRIO DA SILVA CHAGAS 
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO 
SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS 

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO 
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO DE MEIO-AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

MÁRCIO LUÍS DOS SANTOS PEREIRA 
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO 

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA 
SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

LEONARDO DE OLIVEIRA COELHO 
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.231, de 23 de maio de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.231, DE 23 DE MAIO DE 2024. 
 

Cria o Centro Municipal de 
Educação Infantil – CMEI – 
Professora Sony Cândido 
Caetano Ferreira, e dá outras 
providências.  

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43; 
 
CONSIDERANDO que a professora Sony Cândido se dedicou a educação de crianças e 
jovens trirrienses; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento à educação infantil na localidade. 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica criado o Centro Municipal de Educação Infantil Professora Sony Cândido 
Caetano Ferreira – CMEI Sony Cândido, localizado na Praça Nossa Senhora da Piedade, nº 
1.972, no bairro Cantagalo. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 
disposições em contrário. 
 
 

Três Rios, 23 de maio de 2024. 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

2

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.240, de 11 de junho de 2024. Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.240, DE 11 DE JUNHO DE 2024. 
 

Convoca a II Conferência Municipal das 
Cidades e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e inciso II, do art. 
135, da Lei Orgânica do Município; e 
 

DECRETA:  
 
Art. 1º Fica CONVOCADA a II Conferência Municipal das Cidades a realizar-se no dia 26 
de junho de 2024, das 8hs às 17hs, na Casa dos Conselhos, sito na Rua Padre Conrado, nº. 
156, Centro, nesta cidade. 
 
Art. 2º A II Conferência Municipal das Cidades tendo com tema central "Construindo a 
Política Nacional de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades inclusivas, 
democráticas, sustentáveis e com justiça social". 
 
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão por conta de dotações 
próprias do orçamento em vigor. 
 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Três Rios, 11 de junho de 2024. 
 
 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES – UASG: 985919

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024
O Município de Três Rios torna público que decide ADIAR “SINE DIE” o certame referente ao Edital do Pregão Presencial nº 001/2024. Processo nº 14993/2023.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços Médicos, para atender as necessidades do atendimento no
Setor de Regulação Ambulatorial, Pré-Hospitalar fixo, Unidade de Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Médico de Urgência (SAMU), Transporte Inter
Hospitalar (TIH) e Atenção Básica (AB) e Serviço de Atenção Domiciliar (SAD).
Informações Complementares: Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone (24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

4

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
(Art. 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 8266/2024
OBJETO: Apresentação artística ao vivo da dupla 
de Palhaços FUXICO E XAVECO, no dia 09 de 
junho de 2024, para animação infantil durante a 
inauguração de Praça da Juventude
O Secretário de Assistência Social e Direitos 
Humanos, no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 5712/2017, com fulcro no 
art. 74, inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no 
art. 3º, XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, 
conforme termo de referência, AUTORIZA A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em favor da 
empresa: JUNIOR PRODUÇÕES LTDA.  CNPJ: 
11.872.315/0001-45, no valor de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) à conta do exercício financeiro em curso, 
com observância das formalidades legais.
Três rios, 07 de junho de 2024
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 
DISPENSA ELETRONICA Nº 90011/2024
(Art. 72, inciso VI e VIII da Lei 14.133/2021)
PROCESSO Nº: 5859/2024
OBJETO: Contratação direta para prestação de 
serviço de bombeiros profissionais civis, com a 
finalidade de atender a demanda da Feira de 
Educação e Artes de Três Rios – FEATRI do dia 20 
a 23 de junho de 2024.
O Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 5712/2017, com fulcro no art. 75, 
inciso II da Lei 14.133/2021, bem como no art. 3º, 
XXII do Decreto Municipal nº 7.167/2024, conforme 
termo de referência, AUTORIZA A DISPENSA 
ELETRONICA DE LICITAÇÃO, em favor da 
empresa: COMANDO FIRE PREVENÇÃO 
CONTRA INCENDIO, CNPJ: 48.390.114/0001-11, 
no valor de R$ 6.081,00 (seis mil e oitenta e um 
reais) à conta do exercício financeiro em curso, 
com observância das formalidades legais.
Três Rios, 11 de junho de 2024
Bernardo Goytacazes - Secretário de Educação, 
Ciência e Tecnologia.

CONTRATO Nº 018-A/2024
PROCESSO Nº 311/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
CONTRATADA: POSTO DE GASOLINA 
GAUCHÃO DE TRES RIOS LTDA, CNPJ nº 
31.659.675/0001-70. 
OBJETO: Prestação de fornecimento parcelado de 
combustíveis para a frota municipal.
VALOR GLOBAL: R$ 788.300,00 (setecentos e 
oitenta e oito mil e trezentos reais) 
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será e 
6 (seis) meses, ou até exaurir o quantitativo do 
objeto solicitado, contados a partir do primeiro dia 

útil seguinte ao do recebimento da Ordem de Início 
pela contratada.
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2024

CONTRATO Nº 029/2024
PROCESSO Nº 5661/2024
INEXIGIBLIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: 48.231.393 LUCAS GONÇALVES 
PINHEIRO, CNPJ nº 48.231.393/0001-45
OBJETO: Contratação de Zezão para 
apresentação de show artístico no dia 17 de maio 
de 2024, durante a Festa de Maio no distrito de 
Bemposta.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
PRAZO: O prazo terá início a partir da data de 
assinatura do contrato, e encerrará na data da 
efetiva realização do evento artístico no dia 17 de 
maio de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2024

CONTRATO Nº 037/2024
PROCESSO Nº 8286/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: JUNIOR PRODUÇÕES LTDA, 
CNPJ nº: 11.872.315/0001-45.
OBJETO: Apresentação artística ao vivo da dupla 
de Palhaços FUXICO E XAVECO, no dia 09 de 
junho de 2024, para animação infantil durante a 
inauguração de Praça da Juventude
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PRAZO: O prazo de vigência deste contrato será a 
partir da data de assinatura do contrato e encerrará 
30 dias após a efetiva realização do evento artístico 
no dia 09 de junho de 2024.
DATA DE ASSINATURA: 07/06/2024

TERMO ADITIVO Nº046/23-001 
CONTRATO Nº 046/2023
PROCESSO Nº 7705/2023
CONTRATADA: AMÉRICO SILVA 
INVESTIMENTOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel 
situado na Rua Gomes Porto, nº 225, sala 714, 7º 
andar, Centro Empresarial Américo Silva, para a 
instalação da sala de execução dos procedimentos 
licitatórios presencias da Secretaria de Gestão 
Pública e Compras Governamentais.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses 
a partir de 06/06/2024 a 05/06/2025.
DATA: 05/06/2024

TERMO ADITIVO Nº 015-21-003
CONTRATO Nº 015/2021
PROCESSO Nº 4961/2021
CONTRATADA: AMÉRICO SILVA 
INVESTIMENTOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel 
situado na Rua Gomes Porto, nº 225, salas nº 801, 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

5

802 e 803, 8º andar, Centro Empresarial Américo 
Silva, para o funcionamento da sede da Secretaria 
de Gestão Pública e Compras Governamentais.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses 
a partir de 01/06/2024 a 31/05/2025.
DATA: 31/05/2024

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Em substituição ao Servidor Douglas Reis Lima, 
mat. 111.770, fica designada a servidora Carla 
Aparecida Mazzini Ferreira, mat. 111.1174, para 
fiscalizar a execução do processo administrativo nº 
2489/2023, referente a aquisição de material de 
higiene, limpeza e descartáveis.
Três Rios, 25 de abril de 2024
Rogério da Silva Chagas - Secretário de Ordem 
Pública e Políticas de Segurança



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA, CNPJ: 07.065.479/0001-93.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item
Descrição Marca / Modelo

Unid

.
Secretaria Quant.

Valor 

Unitário
Valor Total

43
CARCAÇA VIR 

FS/R220 ORIGINAL 
DO FABRICANTE

STIHL UND

MEIO 

AMBIENTE
02

R$ 310,00
R$ 

1.240,00
AGRICULTURA 02

51
VIRABREQUIM 
HT133/BT130 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND

MEIO 

AMBIENTE
03

R$ 360,00
R$ 

1.800,00
AGRICULTURA 02

55

CARCAÇA 
VIRABREQUIM 
FS130/HT131 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND

MEIO 

AMBIENTE
03

R$ 110,00 R$ 550,00

AGRICULTURA 02

57
IMPLEMENTO HT 

MOTOPODA 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND

MEIO 

AMBIENTE
02

R$ 1.249,99
R$ 

4.999,96
AGRICULTURA 02

TOTAL GLOBAL: R$ 8.589,96

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: O.C. TINTAS E FERRAGENS LTDA, CNPJ: 13.495.442/0001-06.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 09/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total

22 GRAXA TUBO 225 G STHILL UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 36,51
R$ 

1.095,30AGRICULTURA 20

32
OLEO CORRENTE 

ORIGINAL DO 
FABRICANTE 500 ML

STHILL UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 25,98
R$ 

519,60AGRICULTURA 10

34
PRATO AUTOCUT 

ORIGINAL DO 
FABRICANTE

ITECE UND
MEIO AMBIENTE 02

R$ 28,10
R$ 

112,40AGRICULTURA 02

38
CACHIMBO VELA 

ROÇADEIRA ORIGINAL 
DO FABRICANTE

STHILL UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 7,32
R$ 

146,40AGRICULTURA 10

59
PORCA PARAFUSO 

TRINCUT NOVO 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STHILL UND

MEIO AMBIENTE 06

R$ 21,84
R$ 

349,44AGRICULTURA 10

66 CAL BRANCO - 
EMBALAGEM DE 20 KG

BIANCAL UND MEIO AMBIENTE 50 R$ 11,89
R$ 

594,50

69 ARAME FARPADO FIO 16 
ROLO COM 250 METROS

BELGO ROLO MEIO AMBIENTE 50 R$ 235,75
R$ 

2.357,50

71 REFLETOR DE LED 100 
WATTS VERDE

ANNY LEDS UND MEIO AMBIENTE 50 R$ 47,40
R$ 

2.370,00

86 SERROTE GRANDE TRAMONTINA UND MEIO AMBIENTE 03 R$ 32,53 R$ 

422,89OBRAS E 05



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

7

HABITAÇÃO

AGRICULTURA 05

TOTAL GLOBAL: R$ 7.968,03

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: SANIGRAN LTDA, CNPJ: 15.153.524/0001-90.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo

Unid

.
Secretaria Quant.

Valor 

Unitário
Valor Total

81

MOTOSSERRA - POTÊNCIA E 
TECNOLOGIA PARA TRABALHOS 
INTENSOS - DADOS TÉCNICOS 
CAPACIDADE DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL APROXIMADO (ML) 
680 POTÊNCIA APROXIMADA 

(KW/CV) 3.9/5.3 SABRE 3/8” 1.6 MM 
DUROMATIC, ROLLOMATIC E E 

ROLLOMATIC ES PESO 
APROXIMADO(KG) 6.2 NÍVEL DE 
POTÊNCIA SONORA DB(A) 1) 118 

TENSOR LATERAL DA CORRENTE, 
VÁLVULA DE DESCOMPRESSÃO, 

SISTEMA ANTIVIBRATÓRIO, TAMPA 
DO TANQUE MANUAL.

TOYAMA 

TCS72XP
UND

MEIO 

AMBIENTE
04

R$ 

2.476,60

R$ 

14.859,60
AGRICULTURA 02

83

MOTOPODA - POTÊNCIA E LONGO 
ALCANCE PARA USUÁRIOS 

PROFISSIONAL - CILINDRADA 
(CM³) 36.3 COMPRIMENTO 
APROXIMADO DO SABRE 

ROLLOMATIC E (CM) 30 PESO 
APROXIMADO KG 7.86 POTÊNCIA 

APROXIMADA(KW/CV) 1.4/1.9 
DADOS TÉCNICOS PESO (KG) 3.30 

NIVEL DE VIBRAÇÃO 
ESQUERDA/DIREITA M/S² 1) 3.4/3.6 

NÍVEL DE PRESSÃO SONORA DB(A) 
2) 101 CAPACIDADE DO TANQUE 

DE COMBUSTÍVEL (ML) 270 
POTÊNCIA (KW/CV) 1.40 RELAÇÃO 

PESO/POTÊNCIA (KG/KW) 2.35 
NÍVEL DE POTÊNCIA SONORA 

DB(A) 3) 112 NÍVEL DE POTÊNCIA 
SONORA (DB(A)) 116 TENSOR 

LATERAL DA CORRENTE, SISTEMA 
ANTIVIBRATÓRIO, GANCHO DE 

SUPORTE

KAWASHI

MA

KW 2610-

PL

UND
MEIO 

AMBIENTE
04

R$ 

1.681,60

R$ 

6.726,40

87 SOPRADOR A GASOLINA - 
CAPACIDADE DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL (L): 0.54 
CILINDRADA (CM3):27.2POTÊNCIA 

(KW/CV):0.7/1.0PESO (KG) 
1):4.1PESO (KG):4.2VELOCIDADE 
MÁX. DO AR (M/S):55ROT. MÁX. 

(RPM):6,800VOLUME DE AR 
MÁXIMO COM TUBEIRA 
(M3/H):730ROT. LENTA 

(RPM):2,500VAZÃO MÁX. DE AR 
(M3/H):730ITENS DE SÉRIE: MOTOR 
2-MIX:CONSUMO ATÉ 20% MENOR 

DE COMBUSTÍVEL EM 
COMPARAÇÃO COM MOTORES 2 
TEMPOS CONVENCIONAIS. BAIXA 

EMISSÃO DE GASES.BOMBA 
MANUAL DE COMBUSTÍVEL: 

ARRANQUE RÁPIDO DIMINUINDO A 
QUANTIDADE DE PUXADAS DO 

SISTEMA DE ARRANQUE.MANEJO 
DE UMA MÃO: CONTÉM OS 

ELEMENTOS DE MANEJO PARA 
COMANDAR O MOTOR. A MÃO FICA 

GARTHEN UND MEIO 

AMBIENTE
04

R$ 887,80 R$ 

14.204,80

OBRAS E 

HABITAÇÃO
10

AGRICULTURA 02



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

8

SEMPRE SEGURA NO PUNHO, 
TAMBÉM DURANTE O SERVIÇO.

TOTAL GLOBAL: R$ 35.790,80

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: GARDEN MACHINES COMERCIO E SERVIÇOS DE JARDINAGEM 
LTDA, CNPJ: 22.682.786/0001-07.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item Descrição
Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total

01 CARRETEL DE NYLON 021 
PARA ROCADEIRA

NEWFFER UND

MEIO AMBIENTE 20

R$ 23,90 R$ 2.390,00
SERVIÇOS PÚBLICOS 50

OBRAS E HABITAÇÃO 20

AGIRCULTURA 10

02 PROTETOR FACIAL COM TELA 
PARA ROCADEIRA

CCM UND

DRENAGEM 02

R$ 44,00 R$ 5.148,00

MEIO AMBIENTE 20

SERVIÇOS PÚBLICOS 80

OBRAS E HABITAÇÃO 10

AGRICULTURA 05

05
PONTEIRA COMPL. 160/220/280 

ORIGINAL DO FABRICANTE
TUBO EIXO FS/220/280* 

ORIGINAL DO FABRICANTE

SPINNER UND AGRICULTURA 02
R$ 130,00 R$ 260,00

06 TUBO EIXO FS/220/280* 
ORIGINAL DO FABRICANTE

ARGON UND
MEIO AMBIENTE 02

R$ 99,00 R$ 396,00
AGRICULTURA 02

07
CABO ACELERADOR 160/220 

NOVA ORIGINAL DO 
FABRICANTE

MEGAPLUS UND AGRICULTURA 02 R$ 18,40 R$ 36,80

08
CONTRAP EMBR FS 160/220 

CONJ ORIGINAL DO 
FABRICANTE

ROSSEL UND
MEIO AMBIENTE 05

R$ 40,50 R$ 283,50
AGRICULTURA 02

14
MODULO INGNIÇÃO 

160/220MS250* ORIGINAL DO 
FABRICANTE

ROSSEL UND
MEIO AMBIENTE 05

R$ 100,70 R$ 704,90
AGRICULTURA 02

19 COBERTURA FS 220 ORIGINAL 
DO FABRICANTE

ARGON UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 48,30 R$ 579,60
AGRICULTURA 02

25 COORT AUTOCUT FS160/380 
ORIGINAL DO FABRICANTE

ROSSEL UND
MEIO AMBIENTE 15

R$ 55,90 R$ 950,30
AGRICULTURA 02

28 TAMPA FILTRO AR FS120/380 
ORIGINAL DO FABRICANTE

ITC UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 38,89 R$ 311,12
AGRICULTURA 02

29 FILTRO AR FS160/220/FR* 
ORIGINAL DO FABRICANTE

MEGAPLUS UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 3,00 R$ 24,00
AGRICULTURA 02

35 NYLON BOBINA ORIGINAL DO 
FABRICANTE

ROSSEL UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 150,00 R$ 3.000,00
AGRICULTURA 10

36 CORDA ARRANQUE 3.0 210/85 
ORIGINAL DO FABRICANTE

ARGON UND
MEIO AMBIENTE 30

R$ 1,40 R$ 49,00
AGRICULTURA 05

37 MOLA EMBREAGEM FS160/280* 
ORIGINAL DO FABRICANTE

MEGAPLUS UND
MEIO AMBIENTE 30

R$ 3,00 R$ 96,00
AGRICULTURA 02

39 MANIPULO ARRANQUE 
ORIGINAL DO FABRICANTE

MEGAPLUS UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 3,50 R$ 70,00
AGRICULTURA 10

48 SABRE 170/HT75 30 1.1MM* 
ORIGINAL DO FABRICANTE

KAWASHIMA UND
MEIO AMBIENTE 16

R$ 79,00 R$ 1.580,00
AGRICULTURA 04

49 CORRENTE 3/8-1, 1 PICO MIC 
MINI ORIGINAL DO 

FABRICANTE

TOYAMA UND MEIO AMBIENTE 1.100 R$ 60,00 R$ 

66.240,00AGRICULTURA 04



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

9

60 PORCA FACA 160/220/280 
ORIGINAL DO FABRICANTE

ARGON UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 10,00 R$ 160,00
AGRICULTURA 10

67 CABO ACELERADOR PARA 
ROCADEIRA FS220

MEGAPLUS UND MEIO AMBIENTE 05 R$ 20,00 R$ 100,00

70 CARCAÇA DO TANQUE FS 
160/220

ARGON UND MEIO AMBIENTE 15 R$ 213,00 R$ 3.195,00

TOTAL GLOBAL: R$ 85.574,22

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: CAMILLA DALL IGNA, CNPJ: 24.514.438/0001-56.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário
Valor Total

18
CARCAÇA VENTILADOR 

FS160/220/280 ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 02

R$ 55,00 R$ 220,00
AGRICULTURA 02

42 GRAMPO FS220* ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 10

R$ 7,00 R$ 84,00
AGRICULTURA 02

44 LUVA FS160/220 ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 02

R$ 59,00 R$ 708,00
AGRICULTURA 10

47
JUNTA COMPLETA ROÇADEIRA 

FS160/220 ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND

MEIO AMBIENTE 02

R$ 8,00 R$ 32,00
AGRICULTURA 02

54 MODULO INGNIÇÃO HT131/FS130* 
ORIGINAL DO FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 02

R$ 137,00 R$ 548,00
AGRICULTURA 02

58 PORCA DO TRINCUT ORIGINAL DO 
FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 14,00 R$ 112,00
AGRICULTURA 02

61 ARRUELA DE PRESSÃO FS160 
ORIGINAL DO FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 17,00 R$ 272,00
AGRICULTURA 10

63 PINO FIXADOR FS85/160/220 
ORIGINAL DO FABRICANTE

STIHL UND
MEIO AMBIENTE 06

R$ 15,00 R$ 240,00
AGRICULTURA 10

TOTAL GLOBAL: R$ 2.216,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: DISTRIBUIDORA BRAZILIMP LTDA, CNPJ: 26.884.478/0001-91.
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 09/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total
03 VASSOURA DE VARRER 

GRAMA DE PLASTICO
TOQ UND MEIO AMBIENTE 30 R$ 12,50 R$ 

1.875,00SERVIÇOS PÚBLICOS 100



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

10

OBRAS E HABITAÇÃO 10

AGRICULTURA 10

65 MANGUEIRA FLEX 1/2` C/ 3 
CAMADAS PARA JARDIM

TRAMON

TINA
M MEIO AMBIENTE 10 R$ 7,66 R$ 76,60

68
SACO DE LIXO 200 LITROS 
PRETO - PACOTE DE 100 

UNIDADES

IMPACT

O
PCT MEIO AMBIENTE 50 R$ 39,50

R$ 

1.975,00

75

DESENGRIPANTE 
LUBRIFICANTE MULTIUSO 

COM 300 ML - POSSUI 
VÁLVULA 180º EXCLUSIVA 

QUE PERMITE O USO COM A 
LATA DE CABEÇA PARA 

BAIXO

LUBFAS

T
UND MEIO AMBIENTE 25 R$ 6,92 R$ 173,00

77
VASSOURA DE PIACAVA TIPO 

GARI, 36 FUROS, CABO DE 
150 CM

TOQ UND
MEIO AMBIENTE 20

R$ 15,00
R$ 

1.050,00OBRAS E HABITAÇÃO 50

TOTAL GLOBAL: R$ 5.149,60

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: T. DE CARVALHO COUTINHO ILUMINAÇÃO, CNPJ: 44.056.672/0001-94
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total

72 REFLETOR DE LED 100 WATTS 
BRANCO

AAATOP UN MEIO AMBIENTE 50 R$ 37,00
R$ 

1.850,00

73 REFLETOR DE LED 30 WATTS 
VERDE

AAATOP UN MEIO AMBIENTE 60 R$ 30,00
R$ 

1.800,00

TOTAL GLOBAL: R$ 3.650,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: LICITA INVEST - ASSESSORIA COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
45.332.828/0001-85
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item
Descrição

Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total

04
FIO DE NYLON PARA 

ROCADEIRA EM 
CARRETEL TRINCUT 

41-3 FS 220

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 15

R$ 22,60
R$ 

3.955,00

SERVIÇOS PÚBLICOS 40

OBRAS E HABITAÇÃO 20

AGRICULTURA 100

09
EIXO CARDAN 

FS160/220* ORIGINAL 
DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 05
R$ 26,80 R$ 187,60

AGRICULTURA 02

10
TAMBOR EMBREAGEM 

FS160/220/280* 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 05
R$ 28,40 R$ 198,80

AGRICULTURA 02

11
CARBURADOR 

FR/FS220 ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10
R$ 82,00 R$ 984,00

AGRICULTURA 02



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

11

12

VIRABREQUIM 
COMPLETO 

FS160/220/280* 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 04

R$ 138,00 R$ 828,00
AGRICULTURA 02

13
VOLANTE 

FR220/FS220/280 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 04
R$ 68,00 R$ 408,00

AGRICULTURA 02

15
CILINDRO COMPLETO 
FR/FS220* ORIGINAL 

DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 05
R$ 110,00 R$ 770,00

AGRICULTURA 02

16
MANGUEIRA DE 

GASOLINA FS220* 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 20
R$ 2,80 R$ 61,60

AGRICULTURA 02

17
FILTRO DE GASOLINA                 

FS 160/220/280* 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 20
R$ 3,50 R$ 77,00

AGRICULTURA 02

20
PRATO FACA 16MM 
FS160/380 ORIGINAL 

DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 20
R$ 9,50 R$ 209,00AGRICULTURA 02

21 GRAXA 80 G TUBO
CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10
R$ 7,10 R$ 213,00

AGRICULTURA 20

23
ESCAPE 160/220/280 

ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10
R$ 36,20 R$ 434,40

AGRICULTURA 02

26
FIO DE NYLON 
3.0MM/METRO 
ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10

R$ 0,62 R$ 99,20SERVIÇOS PÚBLICOS 50

AGRICULTURA 100

27
LÂMINA 2 FACAS 

FS160/220* ORIGINAL 
DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10

R$ 23,10
R$ 

1.848,00
SERVIÇOS PÚBLICOS 60

AGRICULTURA 10

30
TANQUE 

COMBUSTIVEL 
F120/300/350 ORIGINAL 

DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 05
R$ 120,00 R$ 840,00

AGRICULTURA 02

40
MOLA PART 08/FS220* 

ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 02
R$ 6,20 R$ 24,80

AGRICULTURA 02

41
ENGATE PART ST 

FS160/220 ORIGINAL 
DO FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 10
R$ 1,10 R$ 13,20

AGRICULTURA 02

52
VELA INGNIÇÃO 

BPMR7A ORIGINAL DO 
FABRICANTE

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 06
R$ 12,80 R$ 204,80

AGRICULTURA 10

64 CINTA DUPLO P/ 
OMBRO

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN

MEIO AMBIENTE 06
R$ 38,00 R$ 380,00

AGRICULTURA 04

74 PONTEIRA COMPLETA 
FS220

CATEDRAL 

MÁQUINAS
UN MEIO AMBIENTE 20 R$ 110,00

R$ 

2.200,00

TOTAL GLOBAL: R$ 13.936,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item Descrição Marca / 

Modelo

Unid. Secretaria Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 2.053 - Poder Executivo

Três Rios, 13 de Junho de 2024

12

80

ROÇADEIRA - POTÊNCIA PARA AS 
ATIVIDADES PROFISSIONAIS - 

DADOS TÉCNICOS CAPACIDADE 
APROXIMADA DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL (L) 0.58 CILINDRADA 
APROXIMADA (CM³) 35.2 POTÊNCIA 
APROXIMADA (KW/CV) 1.7/2.3 ROT. 

MÁX. (RPM) 12,500 ROT. LENTA 
(RPM) 2,800 PESO APROXIMADO 

(KG) 1) 7.7 SISTEMA ANTI-
VIBRATÓRIO, CINTO DUPLO DE 

SUPORTE

INTECH

SKIM5100
UN

MEIO 

AMBIENTE
04 R$ 858,31 R$ 3.433,24

82

MOTOSSERRA - LEVE E FÁCIL 
MANUSEIO - DADOS TÉCNICOS 
CAPACIDADE APROXIMDA DO 

TANQUE DE COMBUSTÍVEL (ML) 470 
CORRENTE 26 RS 3/8` P PICCO 

MICRO 3 PESO APROXIMADO (KG) 1) 
4.4 POTÊNCIA APROXIMADA (KW/CV) 

1.6/2.2 RELAÇÃO PESO/POTÊNCIA 
(KG/KW) 2.8 SABRE PICCO MICRO 3 
(PM3) NÍVEL DE POTÊNCIA SONORA 

DB(A) 2) 111 NÍVEL DE PRESSÃO 
SONORA DB(A) 3) 99.0 NIVEL DE 

VIBRAÇÃO ESQUERDA/DIREITA M/S² 
4) 6.0/7.2 MANEJO POR UMA SÓ 

ALAVANCA, SISTEMA 
ANTIVIBRATÓRIO.

VULCAN

VSL450
UN

DRENAGEM 01

R$ 734,23 R$ 3.671,15
MEIO 

AMBIENTE
04

84

ROCADEIRA 45CC, 2 HP, MOTOR 4T 
COM ACESSÓRIOS - ROÇADEIRA 

45CC, 2 HP, MOTOR 4T COM 
ACESSÓRIOS: 01 LÂMINAS, 01 

CARRETEL, 01 CINTO DUPLO E 4 
FERRAMENTAS

INTECH

SKIM5500
UN

DRENAGEM 02

R$ 682,25 R$ 4.775,75
AGRICULTU

RA
05

85

MOTOPODA HT 75 MOTOPODA 
SABRE 30CM 3/8P CILINDRADA 
25,4CM PO - MOTOPODA HT 75 
MOTOPODA SABRE 30CM 3/8P 
CILINDRADA 25,4CM POTÊNCIA 
0,95/1,3 CV PESO 6,6KG ALTURA 

ALCANÇADA ATÉ 5 METROS

VULCAN

VP3300P
UN

AGRICULTU

RA
02

R$ 1.017,73 R$ 4.070,92
OBRAS E 

HABITAÇÃO
02

88

ROCADEIRA LATERAL 
PROFISSIONAL MOTOR DOIS 

TEMPOS A GASOLINA - ROÇADEIRA 
LATERAL PROFISSIONAL MOTOR 
DOIS TEMPOS À GASOLINA COM 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 2,0HP E 
41,5CC, CABO PARA DUAS MÃOS, 
INCLUSO LÂMINA, CARRETEL DE 

NYLON E CINTURÃO DUPLO. (COM 
NO MÍNIMO 12 MESES DE GARANTIA 

DO FABRICANTE)

INTECH

SKIM5500
UN

AGRICULTU

RA
04 R$ 682,25 R$ 2.729,00

TOTAL GLOBAL: R$ 18.680,06

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2023
PROCESSO Nº 1883/2023
EMPRESA DETENTORA: JZ MERCANTIL LTDA, CNPJ: 50.979.093/0001-16
OBJETO: Aquisições de ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação; Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, 
Secretaria de Serviços Públicos de Três Rios e Drenagem Urbana e Conservação.
VIGÊNCIA: 08/05/2024

Item Descrição
Marca / 

Modelo
Unid. Secretaria

Quan

t

Valor 

Unitário

Valor 

Total

24
OLEO 2T 500 
ML ORIGINAL 

DO 
FABRICANTE

LUB UN

MEIO AMBIENTE 300

R$ 14,17
R$ 

8.927,10

SERVIÇOS 

PÚBLICOS
300

AGRICULTURA 30

TOTAL GLOBAL: R$ 8.927,10


		2024-06-14T13:35:12-0300




